
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863 Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2022-SECULT (PROCESSO 2022/146571)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em conformidade com artigo 31 e artigo 32 da Lei Federal nº 
13.019/2014, informa que foi autorizada a INEXIGIBILIDADE de chama-
mento público para formalização de parceria mediante Termo de Fomento, 
a ser celebrada com a ASSEMBLEIA DE DEUS METROPOLITANA, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fi ns lucrativos, com natureza jurídica de or-
ganização da sociedade civil, inscrita sob o CNPJ nº 37.591.391/0001-76, 
situada na Rua da Providência, Loteamento Tucano, 284, Quadra A, CEP 
67.125-460, AnanindeuaPA, de modo que se torna pública a justifi cativa de 
dispensa, que está disponível na Secretaria de Estado de Cultura, e no Di-
ário Ofi cial do Estado do Pará – DOEPA. Nos termos do art. 32, § 2º da Lei 
Federal nº 13.019/2014, fi ca aberto o prazo de 05 (cinco) dias para even-
tuais impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo na 
sede da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, na Avenida Magalhães 
Barata, n. 830, São Brás, CEP 66.063-240, Belém-PA.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 759695
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00074
PROCESSO Nº 2022/126187
VALOR: R$2.500 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/02/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação de Rei-
nauguração do Museu do Marajó, no Município de Cachoeira do Arari.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039– OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C AÇÃO: 
273877 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175/4.
CONTRATADO: AUGUSTO CÉSAR MIRANDA NUNES 67920519268 – CNPJ 
Nº 34.384.416/0001-72
ENDEREÇO: 3A TRAVESSA TRAVESSA, S/N, CENTRO, CEP: 68.8600-00, 
SALVATERRA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 759743
PORTARIA Nº 047 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/429235 de 23.04.2021, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2022 4 00058191 0053871 41, de 03.02.2022,
R E S O L V E:
I-CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 01.02.2022 a 
08.02.2022, a servidora, MARIA DE FATIMA GORETE SOARES LOURINHO, 
matrícula nº 57190452/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, em virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a data de 01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de fevereiro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 759814

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 32 - FCP DE 10 DE FEVEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a PORTARIA Nº 14/2022, publicada no DOE 34.852, que 
constituiu a Comissão Especial de Análise do Credenciamento, criada es-
pecifi camente para organizar e conduzir o processo de credenciamento de 
que trata o Edital nº 002/2022-FCP.
Considerando o pedido formulado nos autos do Processo PAE 2021/866847.
RESOLVE:
Art. 1º. Excluir o servidor Ricardo Pedreiro Andrade, matrícula nº 
54186754/2, da condição de membro titular da Comissão Especial de Aná-
lise do Credenciamento.

Art. 2º. Incluir a servidora Nívia de Morais Brito, matrícula nº 57194583/1, na Co-
missão Especial de Análise do Credenciamento, na condição de membro titular.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 759588

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 24 - CGP/FCP DE 08 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Matrícu-
la 5892287/ 1, cargo TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, para 
substituir o titular FRANCISCO MARQUES BASTOS JÚNIOR, Matricula 
5900841/3, cargo COORDENADOR, que estará de férias no período de 
07/03/2022 à 05/04/2022, conforme Portaria Coletiva n° 13 de 31 de Ja-
neiro de 2022, publicada no D.O.E N° 34.850 de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 759525
PORTARIA Nº 25 - CGP/FCP DE 08 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PATRICIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI, Matrí-
cula 57207483/ 1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir 
o titular BRUNO DE ARAÚJO REIS, Matricula 5946487/1, cargo GERENTE, 
que estará de férias no período de 01/03/2022 à 30/03/2022, conforme 
Portaria Coletiva n° 13 de 31 de Janeiro de 2022, publicada no D.O.E N° 
34.850 de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 759528
PORTARIA Nº 26 - CGP/FCP DE 08 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE CARVALHO MOURA, Matrícula 57193502/2, 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir a titular FABÍOLA 
SOUZA NOVA BRITTO FEIO, Matricula 6402917/1, cargo GERENTE, que es-
tará de férias no período de 02/03/2022 à 31/03/2022, conforme Portaria 
Coletiva n° 13 de 31 de Janeiro de 2022, publicada no D.O.E N° 34.850 
de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 759531
PORTARIA Nº 27 - CGP/FCP DE 08 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, Matrícula 
57200991/1, cargo ASSISTENTE CULTURAL, para substituir a titular MÁR-
CIA TAMIKO VIANNA YAMADA, Matricula 5947057/1, cargo COORDENA-
DOR, que estará de férias no período de 03/03/2022 à 01/04/2022, con-
forme Portaria Coletiva n° 13 de 31 de Janeiro de 2022, publicada no D.O.E 
N° 34.850 de 01/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 759534

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 30 – CGP/DAF/FCP DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2022 , publicada no DOE 34.862 de 10/02/2022, a qual trata de desig-
nação de servidor para comissão de PSS.


